ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NAM ĐÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 307 /UBND-VP Nam Đông, ngày  17 tháng 3 năm 2020

V/v phòng, chống dịch Covid-19 trong

tổ chức tiệc cưới, tiệc mừng, ma chay

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện; các cơ

quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn;

 - Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn

thể chính trị - xã hội cấp huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2015/UBND-GD ngày 15/3/2020 của UBND tỉnh

Thừa Thiên Huế về việc phòng, chống dịch Covid-19 trong tổ chức tiệc cưới, tiệc

mừng, ma chay;

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 trên phạm vi

quốc gia và trên địa bàn toàn tỉnh; nhằm đảm bảo công tác phòng, chống dịch

bệnh, tránh lây lan trong cộng đồng. UBND huyện có ý kiến như sau:

1. UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động hướng dẫn gia đình tổ chức

lễ cưới, tiệc cưới, tiệc mừng, ma chay tại địa phương trong thời điểm hiện nay phải

thực hiện nghiêm và đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

- Đối với lễ cưới, tiệc cưới, tiệc mừng: Vận động các gia đình tổ chức trong

phạm vi gia đình phù hợp nghi lễ truyền thống, hạn chế đông người;

- Đối với các đám tang: Thực hiện theo quy định về nếp sống văn minh đô thị

và nông thôn trên địa bàn huyện giai đoạn 2017-2020 và không để dài ngày;

- Các nhà hàng, nhà nghỉ, trung tâm tổ chức tiệc cưới, sự kiện tạm dừng tổ chức

các tiệc cưới, tiệc mừng tập trung đông người cho đến khi có thông báo mới. Nghiêm

cấm sử dụng lòng đường, lề đường, vĩa hè, nơi công cộng để dựng rạp tổ chức lễ cưới,

tiệc cưới, tiệc mừng, ma chay. Giao UBND các xã, thị trấn chỉ đạo lực lượng liên

quan tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm;

- Nghiêm cấm các cơ quan, đơn vị cho thuê hội trường, khuôn viên để tổ chức

tiệc cưới, tiệc mừng.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể chính trị

- xã hội cấp huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai tuyên truyền, vận

động cán bộ, đoàn viên, hội viên thực hiện nếp sống văn minh, hạn chế tập trung

đông người, đảm bảo điều kiện theo quy định về phòng, chống dịch Covid-19

trong việc tổ chức lễ cưới, tiệc cưới, tiệc mừng, ma chay.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện thường xuyên thông tin

trên hệ thống loa phát thanh; mở các chuyên trang, chuyên mục đưa tin, nêu gương

2

những cá nhân, gia đình hưởng ứng tích cực về chủ trương phòng, chống dịch

Covid-19 trong tổ chức tiệc cưới, tiệc mừng, ma chay.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện; Ủy ban MTTQ Việt
Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện; các cơ quan Trung ương, tỉnh

đóng trên địa bàn;UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trung tâm VH-TT-TT: thông báo;

- VP: LĐ và CV;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thanh Phước

		2020-03-17T13:31:47+0700